
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 159/2014 – 16 de Setembro de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA CCS 13 a 17/10/2014 PROCESSO 23007.015023/2014-68 DEFERIDO FEIRA DE SANTANA-BA CAPACITAÇÃO EXTENA 

 

OCORRÊNCIA:       CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Nº Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

LILIAN ARAGÃO DA SILVA 2076546 R$ 479,41 SALVADOR/AMARGOSA 3 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.013839/2014–57 

CAMILA GOES DA SILVA 1843229 R$ 45,47 TAPEROÁ/SANTO ANT. DE JESUS 1 DIA DA SEMANA DEFERIDO 23007.014684/2014–76 

THAIANE SOUZA SANTANA 2076593 R$ 277,01 FEIRA DE SANTANA/AMARGOSA 4 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.015082/2014-36 

 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO PRE-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO NURAC 07/09/2014 PROCESSO 23007.014363/2013–71 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO NURAC 22/08/2014 PROCESSO 23007.014363/2013–71 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 672, 10 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores, 
técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA FILHO Matrí-
cula SIAPE Nº 1836390, KÁTIA MARIA C. DE JESUS PEREIRA 
Matrícula SIAPE Nº 1754512 e SUZANA LIMA RIBEIRO Matrícu-
la SIAPE Nº 1850168, sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de parecer 
sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa constante 
no processo Nº 23007.015068/2014-32 de Progressão por 

Capacitação do servidor, de cargo Técnico de Laboratório, 
Michel Franklin de Almeida Lopes, conforme Art. 35 do PRO-
CAP. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 675 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA 

DE JESUS PEREIRA Matrícula SIAPE Nº 1754512, BARTOLOMEU 
SANTANA FILHO Matrícula SIAPE Nº 1836390, SUZANA LIMA 
RIBEIRO Matrícula SIAPE Nº 1850168, sob presidência da pri-
meira, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no processo Nº 23007.0015217/2014- 
63 de Progressão por Capacitação do servidor Técnico de labo-
ratório DANIEL DE JESUS MEIO DOS SANTOS, conforme Art. 35 
do PROCAP. 
 
Nº 680 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor IVANILSON SOARES DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 
1775080, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 159/2014 – 16 de Setembro de 2014 
 

2/2 

citação IV, a partir de 30 de setembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 686, 12 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
 
Nº 680 – Artigo 1º Conceder Abono de Permanência ao servi-
dor a seguir especificado: 
 

NOME MATRÍCULA PROCESSO VIGÊNCIA 
EDGAR S. FILHO 019639 23007.005434/2014-45 30/06/2014 

 
Artigo 2º O Abono de que trata o artigo precedente vigorará 
até o dia anterior a aquele em que for publicado o ato conces-
sivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
Artigo 3º Os procedimentos operacionais para a concessão do 
Abono de Permanência, serão adotados na folha de pagamen-
to do mês de setembro de 2014. 
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 
Nº 684 – Designar MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMP AIO, 
Assistente em Administração, Matricula SIAPE 1755349, para 
exercer em substituição, no período de 22/08 a 19/12/2014, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Registros de Ativida-

des Acadêmicas da SURRAC, código FG-OOO1, desta Universi-
dade, por motivo de licença maternidade do (a) titular, ADRI-
ELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO (processo 
23007.015070/2014-10). 
 
Nº 685 – Designar DEBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA, 
Assistente em Administração, Matricula SIAPE 1845008, para 
exercer em substituição, no período de 08 a 27.09.2014, a 
função de Chefe do Núcleo de Execução e Proteção de Contas 
da COOPC, código FG-OOO1, desta Universidade, por motivo 
de férias do (a) titular, JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS (pro-
cesso 23007.014952/2014-50). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 


